ST Ego Iohannes Bernardinus dela Mota¹² de Birinzona, publicus imperiali auctoritate notarius Birinzone, filius quondam domini Francisi, hoc / instrumentum venditionis rogatus tradidi, scripsi et me subscrissii.

¹ Biasca (com.). ² Milano (Italia). ³ Loderio, 'Loldéi' (Biasca) 360 m, abitato. ⁴ in *Pradela*: toponimo non identificato a Biasca. ⁵ Pollegio (com.). ⁶ Bellinzona (com.). ⁷ 'Nosé' (Bellinzona) quota 230 m, contrada comprendente la Via e la Piazza Nosetto. ⁸ Monte Carasso (com.). ⁹ Castione (com. Arbedo-Castione). ¹⁰ Cislago (prov. Varese, Italia). ¹¹ Muggiasca (com. Vendrogno, prov. Lecco, Italia).

¹² 'la Mota' (Bellinzona) quota 240 m, contrada intorno alla Salita alla Motta.

5

831

1497 luglio 7 MILANO

CONFERMA DI LEGITTIMAZIONE 10

In risposta a una supplica dei fratelli Giovanni e Giacomo *de Massario* abitanti a Claro, figli di Cristoforo *del Massario* e di Simona *del Carancha*, il duca di Milano Ludovico Maria Sforza conferma la legittimazione concessa loro nel 1489 dal conte palatino Antonio Lauro.

Or. ACom Biasca, perg. 20: 270 x 380, r 21. Nel *recto* e nel *verso* annotazioni, cifre e calcoli di epoca moderna. Il sigillo del duca Ludovico Maria Sforza è andato perduto.

15

La conferma di legittimazione (r 1-2, 12-21) contiene l'inserto della supplica dei fratelli Giovanni e Giacomo *de Massario* (r 2-12). La pergamena è stata rifilata lungo il lato destro e sinistro per essere riutilizzata come copertina di un volume di imbreviature notarili degli anni 1663-1664, presenta numerosi fori di cucitura e altre lacune dovute a roscatura lungo le piegature. Il documento è conservato insieme a un ritaglio di pergamena (110 x 30), probabilmente ricavato da un altro atto e utilizzato a suo tempo come rinforzo.

20

Ludo>vicus Maria Sfortia¹ Anglus, dux Mediola>ni² et cetera Papiae³ Angleriaeque⁴ comes ac Genua>⁵ et Cremona>⁶ dominus.

No>m>ine Iacobi et Ioannis fratribus de <Massario> / <... su>pplicationem 25 accepimus exempli subsequentis, videlicet:

25

«Illustrissime princeps. Exponitur humiliter excellentie vestre pro parte vestrorum fidelissimorum servitorum Iacobi et Ioannis fratribus de Massario habitatorum / <Clari⁷ diocesis Mediolani, nati^a ex Christophoro del Massario, soluto nunc vivente, et ex Symona del Carancha, tunc soluta, quod de anno 1489, 30 inductione septima, die dominico s<... ...> / <m>ensis augusti dictos^a fratres supplicantes fuerunt per dominum Antonium Laurum⁸ iuris civilis doctorem, equitem et Later[an]ensem comitem palatinum, civem Paduæ⁹, legitimatos, ut publico <constat instrumento¹⁰ / <legitimè tradito et rogato per idoneum et publicum notarium. Et quia ipsi supplicantes intellexerunt ipsam legitimationem non valere ex eo quod dictus comes palatinus non est <... subditus> / <excellentie> vestre nec habeat licentiam ab excellentia vestra ipsos exponentis^a legitimandi, deliberaverunt recursum habere ad excellentiam vestram, que commodis <...> subditorum libenti animo s<... ...> / <s>emper consuevit, supplicando eidem humillime ut, premissis attentis, dignetur per eius oportunas et patentes litteras decernere et dispensare dictam legitimationem ut supra <traditam> / <et> rogatam per dictum et publicum notarium imperiali auctoritate valere et tenere ac plenum effectum sortiri debere, perinde et ac si dictos supplicantes legitima<tos essent> / per 35 40

comitem palatinum subditum excellentię vestræ et mediantibus litteris et dispensatione ac licentia prefatę excellentię vestræ ac ipsam legitimationem approbare, laudare et confirmare ... / non obstante quod dictus dominus Antonius Laurus non esset subditus excellentię vestrę nec ab ea licentia per eius litteras haberet legitimandi dictos supplicantes, et quibusvis decretis et (...) / statutis, legibus et quibusvis aliis in contrarium disponentibus non attentis, quibus omnibus excellētia vestra quoad predicta ex certa scientia et potestatis plenitudine, etiam absolu~~t~~e, motu / proprio spetialiter et expresse derogare dignetur, ut creditur fore mentis excellentie vestre, cui supplicantes ipsi sese recommitunt.»

10 *Nos autem, consyderatis superius expositis ac / ipsis gratificari volentes, tenore presentium concedimus et dispensamus, si pater adhuc vivit et legitimatio- ni assentit, legitimationem cuius supra mentio habet valere / et tenere ac plen- num effectum sortiri debere perinde ac si supplicantes praedicti legitimati fuissent per comitem palatinum subditum nostrum et precedentibus oppositorum ... / litteris nostris eandemque legitimationem approbamus, laudamus et confirmamus, non obstante quod dictus dominus Antonius Laurus non esset subditus noster nec a (...) ... / litteras nostras facultatem haberet legitimandi ipsos supplicantes, iis de qui- bus in supplicatione fit mentio in contrarium disponentibus nequaquam attentis (...) / omnibus in hac dumtaxat parte ex certa scientia et de nostrae potestatis ple- nitudine etiam absolute specialiter et expresse derogamus. Mandantes omniibus et / singulis officialibus et iusdicentibus nostris ac ceteris ad quos spectat et in futurum spectare quomodolibet poterit ut has nostras aproba~~t~~ctionis et / confir- mationis litteras inviolabiliter servent servarique faciant. In quorum testimonium presentes fieri et registrari iussimus nostrique sigilli munimine / roborari.*

25 *Datum Mediolani, septimo iulii MCCCC°LXXXX° septimo. / Philippus Comitis¹¹.*

a) Così nel testo.

1 Ludovico Maria Sforza, detto il Moro, duca di Milano (1494-1499). ² Milano (Italia). ³ Pavia (Italia).
 2 Angera (prov. Varese, Italia). ⁵ Genova (Italia). ⁶ Cremona (Italia). ⁷ Claro (com.). ⁸ Antonio Lauro
 30 *de Palatiis*, cittadino di Padova, dottore in diritto civile e conte palatino, editore di diversi volumi stampati a Venezia nell'ultimo decennio del XV secolo e in quello successivo. ⁹ Padova (Italia). ¹⁰ Documento menzionato, non reperito. Nell'agosto 1489 cadevano di domenica i giorni 2, 9, 16, 23 e 30; in base alla lettera iniziale del numerale la data è dunque da identificare nel 1489.VIII.2 o 1489.VIII.16. ¹¹ Filippo del Conte o *de Comite*, uditore della cancelleria ducale dal 1482, coadiutore della cancelleria segreta dal 1468,
 35 primo segretario del Consiglio segreto dal 1484, segretario del Senato dal 1499 († 1504).

40 Zane del fu Giovannolo Zardi di 'Padmón' di Biasca, procuratore della chiesa dei SS. Pietro e Paolo di Biasca, investe a titolo di livello perpetuo Martino del fu Bertramo di Loderio, abitante a Loderio, di un sedime con una torba, un edi- ficio in rovina e un appezzamento di terreno a vigna, situati nel territorio di Biasca, venduti il 27 maggio 1497 allo stesso Martino da Giovanni Carletti del fu Pietro di Biasca. Il fitto annuo convenuto è di una libbra di cera da conse- gnare nel mese di dicembre o nel tempo della raccolta della cera per la *illumi-*

fors

VICUS MARIA SFORTIA ANGVS Dux mediolanensis. Papa angelicus comes ac gemma et cremona sommus. Nonne Iacobi et Joannis fratrum supplicationem accepimus exempli subsequentis vobis me princeps exponit. humbler est ut pro parte uororum fidelissimorum iutorum Iacobi et Joannis fratrum de maria huius diocesis mediolanati ex christophoro dellassario soluto nunc inueste et ex symona del corrauha tunc soluta p. anno 1489. Indictione septima die dominica agusti duos fratres supplicantes fuerunt per d. Antonium Laurum iuris cuiuslibet doctorum equitem et latrensem comitem palatini cuum Padua legitimatos ut publico iugando tradito et rogato per idonem. et publicum notarium. et quia ipsi supplicantes intellexerunt ipsam legitimacionem non vale ex eo quod duis comes palatini non est ut via nec habeat licentiam ab ex via ipsos exponentis legitimandi libenterm recursum habere ad ex via quia commodius. libera amittitur. proper consuevit supplicando eidem humillime ut primis attentis dignetur per eius opportinas et patentes tractare decernere et dispensare dictam legitimacionem. ut rogata sit per dictum et publicum notarium imperiali auctoritate valere et tenere. ac plenum effectum sortiri debet perinde et ac si dictos supplicantes legitimari per comitem palatini subditum ex via et mediobinthus lris et dispensatione ac licentia p. ex via ac ipsam legitimacionem approbante lassare. et confirmare non obstante quod duis d. Antonius Laurus non esset subdatus ex via nec ab ea licentia per eius duas haberet legitimam duos supplicantes et quibusdam decretis statutis legibus. et quibusdam alijs in contrarium disponentibus non attenatis quibus omnibus ex. s. gnoard p. dicta ex certa scientia et potestis plenitudine eram absoluimus. et expresse derogare dignetur: ut creditur fore mentis ex. v. cum supplicantes ipsi se se recommittant. Nos autem considerans superius ex proprio spatiis et expresse derogare dignetur: ut creditur fore mentis ex. v. cum supplicantes ipsi se se recommittant. Nos autem considerans superius ex propria gratificari volentes. Tenore prout conadiimus. et dispensamus si potest adhuc uiuit et legitimacionem assensum legitimacionem cuius supra mentio habet ipsius gratificari volentes. Condemnamus. et condemnamus. non obstante quod duis d. Antonius Laurus non esset subdatus noster nec a via nostra facultatem haberet legitimandi ipsos supplicantes: ns de quibus in supplicatione fit mentio in contrarium disponentibus nequaquam attenatis. et de quibus in supplicatione fit mentio in contrarium disponentibus nequaquam attenatis. singulis officialibus et iudicibus nostris. ac ceteris ad quos spectat et in futurum spectare quo potest et poterit ut has nostras approbationes. confirmationes duas immobilitate serventur. facient. In virorum testimonium pates fieri e registrari fuisse nos. nro sigilli nostri roborari. dat. Mediolanum septimo. Julij mcccclxxx. septimo.